—1—

长沙航空职业技术学院文件

院学〔2021〕36号

关于组织开展2021年“挑战杯”长沙航空职业技术学院

学生课外学术科技作品竞赛的通知

各单位：

根据湖南省团省委学校部下发的《关于组织开展第十四届“挑

战杯”湖南省大学生课外学术科技作品竞赛的预通知》相关要求，

为推动我院广大学生参与学术科技实践，激发学生科技兴国、航

空报国的爱国热情，发现和培养创新型人才，深化素质教育，发

挥专业特色，整合优质资源，将科研育人、实践育人落到实处，

培养学生严谨细致、勇于创新、追求卓越的精神品质，发挥创新

创业对就业的驱动作用，经研究，决定于 3 月 1 日至 4 月 5 日组

 —2—

织开展 2021 年“挑战杯”长沙航空职业技术学院学生课外学术科技

作品竞赛。具体通知如下：

一、校赛组织领导机构

（一）成立校赛领导小组

组  长：陈  勇、刘喜宾

副组长：蔡海鹏、朱国军、曾全胜、彭连刚

成  员：唐卫东、彭圣文、吴德华、周望平、兰  琳、张伟华、

张少利、都昌兵、于艺涛、许文斌、周  涛、李  祥、

谢红桂

职  责：负责校赛相关工作的领导、组织、协调、督促与检

查，处理组织过程中的重大问题，审定竞赛结果和发布表彰通报，

推荐优秀作品参加第十四届“挑战杯”湖南省大学生课外学术科

技作品竞赛。

领导小组办公室设创新创业学院，负责文件制发、日常事务，

由兰琳兼任办公室主任。

（二）成立校赛（初赛）组织实施小组

在航空机电设备维修学院、航空电子设备维修学院、航空机

械制造学院、航空服务与管理学院、基础教育学院、士官学院等

二级学院成立大赛（初赛）承办单位工作小组。

组  长：各承办单位院长、书记

副组长：各承办单位副院长

成  员：创新创业就业助理、学生助理、其他相关指导老师

 —3—

职  责：制定初赛方案，宣传、发动、组织师生培育大赛项

目作品，组织实施初赛，择优推荐项目。

二、校赛工作安排

（一）组织发动阶段（3月 1日-3月 5日）

创新创业学院和各二级学院要运用新媒体手段与传统宣传相

结合的方式，对比赛进行宣传和广泛动员，利用校园网、行政办

公系统、微信公众号、宣传橱窗、广播站等平台发布竞赛消息，

解读参赛作品的类别及参赛要求，接受学生咨询，使更多的学生

参与到竞赛中来。各二级学院要认真组织全体学生学习第十四届

“挑战杯”湖南省大学生课外学术科技作品竞赛文件，积极组织

参赛工作。

（二）二级学院初赛（3月 6日-3月 16日）

各二级学院按竞赛要求对作品和作者进行资格审查，对参赛

作品进行初步评审，完成初赛，择优选送参赛作品。指导老师负

责对参赛选手进行认真细致的全程指导，确保作品质量。选送参

加校赛的作品数量及要求：机电学院、机制学院不少于 5 项，电

子学院不少于 4 项，管理学院不少于 3 项，基础教育学院、士官

学院不少于 2 项；报送作品申报材料分为纸质档和电子档，纸质

档申报表和作品要求分开装订，一式 6 份（其中须含 5 份盲评材

料，省去指导老师和参赛人员名称，且作品中不得出现以上两类

相关信息），纸质封面采用 230 克 A4 纸，正文采用 70 克 A4 纸。

参赛作品须由参赛者使用“维普”查重软件进行查重，查重结果需网

 —4—

络打印并加盖二级学院公章。材料报送截止时间为3月 16日 17：

00。

（三）校级网评阶段（3月 17至 3月 20日）

校赛领导小组按竞赛要求对作品和作者再次进行资格审查，

组织校内外专家举行校级网评预赛，择优选送15个作品参加校赛

现场评审。参赛作品申报材料不规范、不及时、不符合要求的，

直接取消参赛资格且不予递补。入围现场评审的作品如需继续打

磨，可于3月 24日以前重新递交材料。

（四）校赛现场评审阶段（3月 25日）

校赛领导小组负责组织专家集体现场评审，以作品的科学性、

先进性和现实意义为基本，对15个作品进行现场评分，并提出整

改意见。平均分前 5 名的作品确定为最终参加省赛的作品，并予

以公示。

（五）省赛作品申报阶段（3月 26日-4月 5日）

参赛作品申报方式为纸质申报和网络报备，包括向领导小组

办公室报送参赛作品汇总表、相关申报材料。校赛领导小组办公

室需填写赛事组织实施情况评价表并加盖公章。其中，申报材料

分为纸质档和电子档，纸质档申报表和作品要求分开装订，一式

6份（其中须含3份盲评材料，省去学校、指导老师和参赛人员

名称，且作品中不得出现以上三类相关信息），纸质封面采用 230

克 A4纸，正文采用70克 A4纸，寄出截止日期以当地邮戳为准；

电子档申报材料发送至组委会指定邮箱。

 —5—

以上材料模板及有关填报要求由领导小组办公室根据组委会

秘书处发布的要求单独印发。

三、校赛奖励方式

（一）奖项设置

初赛奖项由各承办单位按照参赛情况自行设置。校赛设一等

奖 1 个，二等奖 3 个，三等奖 5 个，优胜奖 6 个。根据校赛成绩

推选前五名参加省赛。一等奖获奖团队的指导教师颁发优秀指导

教师奖。依据校赛组织情况，评选1个优秀组织奖。

（二）奖励办法

初赛表彰由各二级学院组织实施，原则上不设奖金。决赛奖

项按照学院竞赛奖励办法执行。同时，按照学校相关规定获创新

创业竞赛省级一等奖的指导老师参赛学期教学考评直接评定为 A

等，且不占所在教学单位 A 等比例；获省级二、三等奖的参赛学

期教学考评不评定为C、D等级，但占所在教学单位相应等级比例。

参赛学生成绩评定由指导老师视参赛期间的表现情况而定。

四、工作要求

（一）提高认识，高度重视。学生创新创业竞赛是学风建设、

创新创业人才培养和学生就业的重要途径，竞赛成绩更是学校“双

高”建设的重要支撑，要切实加强认识，从不断推动人才培养质

量、发挥科研育人的角度出发高度重视此项赛事的开展，努力为

学校不断提升内涵建设，实现高质量发展做贡献。

（二）精心组织,全面保障。校赛由本校主管领导牵头，团委、

 —6—

教务、科研等部门和学生会共同参加的组织协调机构，认真做好

“挑战杯”校赛的组织工作，充分展示学校的办赛水平和对外形

象。各部门要通力合作，把握时间节点，强化各项保障支持，安

排专门经费用于项目培育、专利申报、调研等工作。

（三）精心打磨，确保质量。各二级学院要积极调动学院资

源，激发教师和学生的积极性，有效加强教师指导，优化学生团

队，精心打磨作品，围绕重点项目精准发力，确保高水平角逐省

赛、国赛。坚持选拔与培养并重的原则，对于未进入省级竞赛的

作品要进行研究思路和研究方法的指导，帮助全体参赛学生提高

科研能力。

（四）坚持原则，严肃赛风。将公平、公正、公开的原则贯

穿竞赛活动的全过程，坚决杜绝以学校科研项目冒充学生作品的

现象，设置“学术诚信审查”环节。凡是不符合方案规定、弄虚

作假、剽窃他人成果、不能如实申报相关材料和主动声明引用他

人成果者，以及参赛作品在参赛环节被检查或经举报核实，发现

作品不符合申报要求的，取消作品参赛资格和已获相关奖项，并

通报批评。

    联 系 人：李元元

    联系电话：15111204810

    电子邮箱：4810884406@qq.com

mailto:4810884406@qq.com

 —7—

    纪检监察：司马吉凯

    联系电话：15973185985

长沙航空职业技术学院

2021 年 2月 28日

长沙航空职业技术学院院长办公室           2021年 2月 28日印发